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ÚVOD

Domácí násilí stálo dlouhou dobu na samém pokraji zájmů české společnosti, bylo

považováno za soukromou záležitost a převažovala tendence do partnerských konfliktů

nezasahovat. V současné době je problematika domácího násilí stále více diskutované

téma. Dle statistik Světové zdravotnické organizace umírá následkem interpersonálního

násilí ročně 520 tisíc lidí. (1) Z domácích statistik vyplývá, že 23 % populace má

s domácím násilím zkušenost a 50 % populace ví z doslechu alespoň o jednom jeho

případu. (2)

Domácí násilí zůstává obvykle dlouho utajené a všeobecné sestry mohou být jedni

z prvních, na koho se ohrožená osoba obrátí. Setkání tváří v tvář s obětí domácího násilí je

náročné a vyžaduje, aby byly všeobecné sestry na takovou situaci připraveny. Je důležité,

aby všeobecné sestry byly schopny obětem domácího násilí pomoci.

K výběru tématu nás vedla především jeho aktuálnost. Myslíme si, že vzhledem

k vysoké incidenci domácího násilí, je velmi důležité, aby byly všeobecné sestry v této

problematice dostatečně informovány. Hlavními cíli výzkumného šetření bylo zmapovat

znalosti všeobecných sester o domácím násilí a zmapovat jejich postoj ke vzdělávání v této

oblasti. Z hlavních cílů vychází cíle dílčí. Tři dílčí cíle byly zaměřeny na zjištění

diferencovanosti ve znalostech problematiky domácího násilí u všeobecných sester se

středoškolským a vyšším odborným vzděláním a u všeobecných sester s vysokoškolským

(bakalářským a magisterským) vzděláním. Jeden dílčí cíl byl zaměřen na zmapování

rozdílů v povědomí uvedených skupin všeobecných sester o existenci pokynů Ministerstva

zdravotnictví České republiky k této problematice. Úkolem posledního dílčího cíle bylo

zjistit diferencovanost v zájmu o vzdělávání v problematice domácího násilí u uvedených

skupin všeobecných sester.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

se věnujeme příčinám domácího násilí, jeho znakům, fázím, aktérům a dopadům na

ohrožené osoby. Dále popisujeme možnosti pomoci osobám ohroženým domácím násilím

a věnujeme se problematice osoby ohrožené domácím násilím ve zdravotnickém zařízení.

V praktické části shrnujeme výsledky svého výzkumného šetření a navrhujeme doporučení

pro praxi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DEFINICE DOMÁCÍHO NÁSILÍ

Domácí násilí lze charakterizovat jako fyzické, psychické, sexuální či ekonomické

násilí mezi osobami, které jsou si blízké a žijí ve společné domácnosti. Pro domácí násilí je

typické jeho opakování, jasné vymezení rolí, dlouhodobost a postupná eskalace, tedy

narůstající tendence jednotlivých incidentů. (3 s. 11; 2 s. 79)

Prostřednictvím domácího násilí dochází k nebezpečným útokům proti lidské

důstojnosti, svobodě, zdraví, nebo dokonce lidskému životu. K domácímu násilí dochází

v soukromí, proto je obvykle dlouhou dobu utajeno veřejnosti. (5 s. 13) Za domácí násilí se

nepovažuje situace, kdy se role jednotlivých aktérů násilí střídají, jsou si rovni, nebo pokud

se jedná o jednorázový incident. (4 s. 79)

Domácí násilí představuje násilí mezi osobami, jež sdílejí společnou domácnost bez

ohledu na to, jestli jsou spjati příbuzenskými vztahy. Tato definice odlišuje domácí násilí

od násilí rodinného, které je chápáno jako vynucování nadvlády člena rodiny nad jiným

členem. Zde se jedná o osoby v rodinném systému, tedy manžele, rodiče, prarodiče, děti,

sourozence, ale i bývalé manžele, kteří nesdílejí společnou domácnost. (6 s. 23 - 24)
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2 PŘÍČINY DOMÁCÍHO NÁSILÍ

Podle odborníků je příčinou domácího násilí obvykle přílišná intenzita emocí mezi

blízkými členy rodiny, u nichž se často mísí láska a nenávist. Konflikty,

které v domácnostech propuknou, mohou způsobovat daleko větší problémy,

než v jakékoli jiné společnosti. (9 s. 7)

Za rizikové faktory se pokládá zejména nerovnost pohlaví, chudoba, mladší věk,

kriminální kariéra, etnická odlišnost, nezaměstnanost, základní vzdělání, užívání drog,

nesezdané soužití a předešlé vztahy poznamenané násilím. Obecně lze říci, že domácí

násilí vychází ze společnosti, ve které je akceptováno či tabuizováno, z důvěrného vztahu,

ve kterém se projevuje nespokojenost, negativní hodnocení chování partnera, konfliktní

osobnost člověka nebo nízká sebedůvěra. Domácí násilí má kořeny také v širších

rodinných vazbách, ve kterých dochází k transgeneračnímu napodobování, a v osobě

násilníka, který může být agresor, psychopatická osobnost anebo partner dvojí tváře,

který se navenek chová slušně. Příčinou může být také sociální situace charakterizovaná

finanční tísní a izolací. (9 s. 7 – 8)

2.1 Jednofaktorové teorie

Domácí násilí je komplexně podmíněný jev a v každém individuálním případu

se uplatňují různé skupiny příčin. Původně byly pokusy o vysvětlení příčin domácího násilí

založeny na jednofaktorových teoriích, které vysvětlují vznik domácího násilí z jednoho

hlediska. (3 s. 17)

2.1.1 Biologicko-genetické teorie

Tyto teorie předpokládají existenci predispozic k agresivnímu chování a nezaobírají

se specifickými situacemi domácího násilí. V současné době se autoři odborné literatury

snaží vnímat agresivitu a domácí násilí komplexně. (3 s. 17; 4 s. 33)

2.1.2 Psychologická teorie

Podstatou uvedené teorie je názor, že příčiny domácího násilí tkví v povahových

vlastnostech násilné osoby a poruše její osobnosti. Psychologická teorie svádí příčiny

domácího násilí na opakující se deprese, poruchy osobnosti či alkoholické excesy násilné

osoby. Domácí násilí lze také vysvětlit podle konceptu masochismu Sigmunda Freuda,

kdy masochista touží, aby s ním bylo nakládáno jako s bezmocným, závislým

a neposlušným dítětem. Sigmund Freud považoval toto sebedestruktivní chování za selhání
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v řešení oidipovského komplexu, čímž rozumíme nevědomé erotické tíhnutí dcery k otci

a syna k matce. Dítě vnímá rodiče stejného pohlaví jako svého soka a sexuálního soupeře,

a proto jej nenávidí. Současně ho však miluje a dítě se obává ztráty jeho lásky. Násilí

je určitým odůvodněným trestem za tuto touhu a ulevuje pocitům viny. Výklady daného

paradigmatu naznačují, že ženy se podřizují násilí ze strany mužů kvůli nevědomé víře,

že si zaslouží trpět. (3 s. 17; 6 s. 33 - 34)

Velmi významnou byla v sedmdesátých letech 20. století teorie rodinného systému,

která předpokládala, že domácí násilí se objevuje jako následek stresu v rodinném soužití.

Tato teorie však nevysvětluje, proč se domácí násilí nevyskytuje v každé rodině. Téměř

všechny rodiny totiž občas prožívají stres nebo zátěžové situace. Komplexněji pojaté teorie

stresu zohledňují procesy probíhající uvnitř i vně rodiny a analyzují spojitosti mezi zdroji

a možnostmi na jedné straně a stresem a požadavky na straně druhé.

Výzkumná šetření opakovaně potvrzují, že lidé s nejnižší mírou stresu vykazují nejmenší

stupeň násilí. Domácí násilí může být, kromě projevu stresu, také následkem hněvu, který

je zaměřen primárně na vlastní osobu. Příkladem jsou muži, kteří se cítí nespokojeně

a své negativní pocity přesunují na ženy a děti. V některých ženách tento bludný kruh

vzteku, hněvu a nespokojenosti aktivuje pocity viny, které jsou násilím redukovány.

To vede k ještě většímu hněvu a dalšímu násilí. (6 s. 33 - 34)

2.1.3 Sociologické teorie

Sociologické teorie vnímají domácí násilí jako produkt typicky mužské společnosti

a za zdroje násilí považují vznik a uplatňování moci a kontroly ve společnosti. Některými

faktory, které přispívají ke vzniku domácího násilí, jsou věková a genderová různorodost

jednotlivých členů rodiny, jejich konfliktní aktivity a zájmy, neshody ve výkonu sociálních

rolí nebo také výskyt a tolerance násilí ve společnosti. (3 s. 17; 6 s. 34 – 35)


[…]


a zjistit jejich postoj ke vzdělávání v této problematice. V práci jsme porovnaly znalosti

všeobecných sester se středoškolským a vyšším odborným vzděláním se znalostmi

všeobecných sester s vysokoškolským (bakalářským a magisterským) vzděláním.

Během výzkumného šetření jsme zjistily, že vysokoškolsky vzdělané všeobecné sestry

znají zásady jednání s osobou ohroženou domácím násilím lépe než všeobecné sestry se

středoškolským a vyšším odborným vzděláním. Dále jsme zjistily, že ve schopnostech

rozpoznat domácí násilí, ve znalostech správného postupu po odhalení domácího násilí,

v povědomí o existenci pokynů Ministerstva zdravotnictví České republiky a v zájmu

o vzdělávání v problematice domácího násilí neexistuje mezi uvedenými skupinami

všeobecných sester statisticky významný rozdíl.

Z výzkumného šetření dále vyplývá, že všeobecné sestry nejsou v problematice

domácího násilí dostatečně informovány. Z výsledků je dále patrné, že všeobecné sestry

považují znalost správného postupu po odhalení domácího násilí a znalost zásad

komunikace s osobou ohroženou domácím násilím za důležité a mají zájem dále se v této

problematice vzdělávat.

Výstupem pro praxi je vytvoření přednášky o problematice domácího násilí pro

všeobecné sestry. Osnovu přednášky přikládáme v příloze. (viz Příloha 5) Úkolem

přednášky bude seznámit všeobecné sestry s výsledky výzkumného šetření a poskytnout

jim ucelené informace o problematice domácího násilí. Dále bychom rády přispěly

k distribuci „Karet pro sestry“ na zdravotnická pracoviště tak, aby měly všeobecné sestry

možnost si je nastudovat nebo do nich v případě potřeby nahlédnout.
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Příloha 2 „Metodický pokyn MZČR“

„Metodický pokyn Ministerstva zdravotnictví pro postup lékařů při
poskytování zdravotní péče osobám ohroženým domácím násilím“

Ve snaze sjednotit postup lékařů při poskytování zdravotní péče osobám
ohroženým domácím násilím (dále jen „ohrožená osoba“) vydává Ministerstvo
zdravotnictví tento doporučující metodický pokyn, podle kterého lze postupovat i
v případě pouhého podezření na ohroženou osobu a který lze využít i při postupu
jiných zdravotnických pracovníků:

Čl. 1
Domácí násilí

1.1. Za domácí násilí lze považovat fyzické, psychické nebo sexuální násilí mezi
intimními partnery, tj. manžely, druhy apod.,
1.1.1. ke kterému dochází ve společně obývaném bytě nebo domě, tedy
v soukromí, mimo kontrolu veřejnosti,
1.1.2. ke kterému dochází opakovaně,
1.1.3. intenzita násilných incidentů se zpravidla stupňuje.

1.2. Širší pojem „domácího násilí“ zahrnuje také násilí páchané na dětech a násilí
páchané na seniorech žijících ve společně obývaném bytě nebo domě.

1.2.1. Domácí násilí ve vztahu k dětem má 3 formy:

1.2.1.1. syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte (sy CAN), viz
metodické opatření „Postup lékařů primární péče při podezření ze sy. CAN“,
Věstník MZ, částka 3, květen 2008.
1.2.1.2. děti v roli svědků násilí mezi partnery / rodiči*),
1.2.1.3. agresivní chování dětí vůči členům rodiny.

*) Děti v roli svědků domácího násilí se považují za týrané, zneužívané a
zanedbávané.

1.3. Domácí násilí je vždy akt jednostranný, násilná osoba a ohrožená osoba si
nikdy nemění role.

Čl.2
Známky podezření na osobu ohroženou domácím násilím.

2.1. Mezi známky podezření na ohroženou osobu patří zejména:
Vícečetná poranění, zvláště hlavy, obličeje a krku.
2.1.1. Jakékoli poranění ženy během těhotenství, zvláště zranění břicha a prsou.
2.1.2. Četná obranná poranění.
2.1.3. Delší časový úsek mezi vznikem poranění a vyhledáním zdravotní péče.
2.1.4. Neuspokojivá vysvětlení vzniku poranění.
2.1.5. Opakovaná poranění v anamnéze.
2.1.6. Neurčité psycho-somatické stesky.
2.1.7. Psychické problémy jako deprese, sebevražedné představy, úzkost,

poruchy spánku.
2.1.9. Závislost na pomoci.

Čl. 3
Postup lékaře při poskytování zdravotní péče

osobám ohroženým domácím násilím
3.1. Anamnéza

3.1.1. S ohroženou osobou není vhodné hovořit v přítomnosti jiných osob,
zejména partnerů či příbuzných ohrožené osoby.
3.1.2. Ohrožená osoba většinou z vlastní iniciativy nesdělí informace o
svém problému, ale pouze na základě cílených dotazů.
3.1.3. Dotazy jsou zaměřené zejména na zjištění okolností vzniku poranění
nebo obtíží včetně přesných časových údajů, zjištění nebo vyloučení
zavinění poranění nebo obtíží druhou osobou, zjištění nebo vyloučení
opakování poranění nebo obtíží v minulosti, zjištění nebo vyloučení
znásilnění.

3.2. Vyšetření
Ve spolupráci s ostatními odborníky je provedeno mimo jiné:

3.2.1. Vyšetření poranění nebo obtíží včetně poranění staršího data.
3.2.2. Vyloučení nebo potvrzení požití omamných látek.
3.2.3. Vyloučení nebo potvrzení znásilnění.

3.3. Léčba a další opatření

3.3.1. Na základě stanovené diagnosy je poskytnuta odpovídající léčba
poranění nebo obtíží, a to v interdisciplinární spolupráci s dalšími odborníky.

3.3.2. Osobě ohrožené jsou předány kontakty na příslušné organizace dle
