Oponentský posudek diplomové práce

Oponent práce: PhDr. Radka Felzmannová
Autor práce: Bc. Pavlína Týmlová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: Problematika domácího násilí a postoj všeobecných sester
Akademický rok: **2014/2015**

| Hodnocení | 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|---|---|---|---|
| Obsahová stránka práce | | | | |
| Význam a aktuálnost problematiky | x | | | |
| Celková struktura a způsob zpracování práce | x | | | |
| Metodologická a metodická stránka práce | x | | | |
| Úroveň zpracování teoretických poznatků | x | | | |
| Úroveň zpracování vlastních poznatků | x | | | |
| Analýza a interpretace získaných výsledků | x | | | |
| Dosažené výsledky práce | x | | | |
| Práce s literaturou | x | | | |
| Formální stránka práce | | | | |
| Grafické a estetické zpracování | x | | | |
| Jazyková stránka práce | x | | | |

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Předložená práce splňuje výše uvedené náležitosti hodnocení. Formální úroveň práce je velmi dobrá (snad až na neodstraněné předložky, spojky na konci vět vyskytující se na několika místech práce). Teoretická část odpovídá zadanému tématu.

Empirická část odráží vlastní poznatky autorky, metody práce jsou vhodně zvoleny (kombinace dotazníku a rozhovoru – kazuistiky) i vhodně aplikovány, alternativní a nulové hypotézy jsou jasně zdůvodněny, diskuse je vedena srozumitelně, výsledky jsou přehledně analyzovány.

Jako přínosný považuji uvedený koncept edukační přednášky na dané téma, která je velmi dobře zpracovaná i po didaktické stránce.

Po jazykové stránce doporučuji (i když asi chápu důvody – autorka uvažovala ve smyslu, že se na práci podílela s osobou ženského pohlaví) zdůraznit v textu ženský rod. Zejména v metodice (str. 48) a závěru (str. 94) práce toto nevyplývá a přičestí minulé v 1. os. čísla množného např. „prováděly, prezentovaly, interpretovaly a další“ působí přinejmenším sporně.

| | | | | |
|-----------------------------------|----------------|--------------------|--------------|---------------------|
| Navržené celkové hodnocení | výborně | velmi dobře | dobře | nevyhovující |
| (neaplikovatelné škrtněte) | | | | |

Datum: 23. 4. 2015

Podpis: PhDr. Radka Felzmannová